平成 26年 11月 20日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 Ｆ Ｆ Ｒ Ｉ

代 表 者 名 代表取締役社長 鵜 飼 裕 司

（コード番号：3692 東証マザーズ）

問 合 せ 先 取締役最高財務責任者 田 中 重 樹

（ TEL. 03-6277-1811 ）

「FFRI安心アプリチェッカー」の企業化及び
株式会社ティーガイアとの業務提携に関するお知らせ

株式会社FFRI（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：鵜飼裕司、東証マザーズ上場：コード

番号3692、以下「当社」）は、平成26年11月20日開催の取締役会において、Android向けセキュ

リティ診断アプリ「FFRI安心アプリチェッカー」の企業化及び株式会社ティーガイア（本社：東

京都渋谷区、代表取締役社長：竹岡哲朗、東証一部上場：コード番号3738、以下 ティーガイア）

との「FFRI安心アプリチェッカー」の販売に関する業務提携契約の締結を決議し、業務提携契約

を締結するに至りましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．「FFRI安心アプリチェッカー」の企業化について

（１）企業化に至るまでの経緯

  モバイル利用を前提としたスマートフォンやタブレット端末などのスマートデバイスは、

通話・録音機能、カメラ機能、GPS機能等を備えており、音声や画像、位置情報等、PC端末と

比較して多種多様な情報が含まれているため、それらの情報をターゲットとしたマルウェア

（※）や、豊富な機能を悪用する不正アプリの脅威が問題となっています。特にAndroid端末

においては、オープンな開発環境が提供されているため、正規マーケット（Google Play）に

おいても不正アプリがマーケットに紛れ込むケースも発生しています。

このような状況において、当社が有するサイバー・セキュリティ領域における研究開発ノ

ウハウを活用し、Androidアプリをセキュリティ診断するコンシューマー向けの新製品「FFRI

安心アプリチェッカー」の発売を決定いたしました。

（※）不正かつ有害な動作を行う意図で作成された悪意のあるソフトウェアや悪質なコード

の総称

（２）新製品「FFRI安心アプリチェッカー」の概要

①「FFRI安心アプリチェッカー」の概要

Android用スマートフォン・タブレットでご利用になるアプリの危険性を可視化するコ

ンシューマー向けのセキュリティ診断アプリです。Androidアプリの新規インストール・

アップデート時に自動的にアプリを診断し、結果を通知します。アプリの診断には、当

社が独自に開発したヒューリスティックエンジン（※）を使用しており、未知の不正ア

プリにも対応しています。また、多くのセキュリティ製品が課題としているパターンフ

ァイルの更新による端末負荷の増大やバッテリー消費を気にすることなく、ご利用いた

だけます。

（※）既知の不正アプリの情報と照合する従来のパターンマッチング技術ではなく、膨大

な不正アプリの分析結果から導き出した不正アプリに共通する特徴を検知するエンジ

ン

②「FFRI安心アプリチェッカー」の売上高への影響

本件が当期の売上高に与える影響は軽微であると判断しておりますが、現状の見通し

に変化がある場合には速やかにお知らせいたします。

③「FFRI安心アプリチェッカー」の企業化のために支出する費用及びその内訳

 本件のために特別に支出する費用は予定しておりませんが、今後発生が明らかになり、

業績予想の修正が必要と判断された場合には速やかにお知らせいたします。

（３）「FFRI安心アプリチェッカー」の企業化についての日程

 取締役会決議日  平成26年11月20日

販売開始日    平成26年12月１日（予定）

２．ティーガイアとの業務提携について

（１）業務提携の理由

当社が有するサイバー・セキュリティ領域における研究開発ノウハウと、ティーガイアが

有する国内最大級の携帯電話販売チャネルを結びつけることで、Android端末向けセキュリテ

ィ市場における競争力を高めることに繋がると判断したため、業務提携契約の締結に至りま

した。

（２）業務提携の内容

 当社が開発したAndroidアプリの危険性を可視化するコンシューマー向けセキュリティ診

断アプリ「FFRI安心アプリチェッカー」の販売をティーガイアが総販売店として取り扱いま

す。ティーガイアの持つ携帯キャリアショップでの販売チャネルを活用し、個人ユーザーの

新規端末購入や機種変更時に「FFRI安心アプリチェッカー」の販売を促進します。

（３）業務提携先の概要

①名称 株式会社ティーガイア

②所在地 東京都渋谷区恵比寿四丁目１番18号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員 竹岡哲朗

④事業内容 ・携帯電話等の販売及び代理店業務

・ソリューション、ブロードバンド等通信サービスの販売

取次業務

・決済サービスその他新規事業

⑤資本金 3,154百万円

⑥設立年月日 1992年２月

⑦大株主及び持ち株比率 住友商事株式会社：29.52％、三菱商事株式会社：16.49％、

株式会社光通信：12.81％

⑧当社と当該会社との関

係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への

該当状況

該当事項はありません。

⑨当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成24年３月期 平成25年３月期 平成26年３月期

連結純資産 28,050百万円 28,177百万円 23,713百万円

連結総資産 208,233百万円 201,238百万円 199,631百万円

１株当たり連結純資産 332.80円 356.89円 343.41円

連結売上高 712,683百万円 736,850百万円 707,004百万円

連結営業利益 14,873百万円 11,807百万円 12,760百万円

連結経常利益 14,834百万円 11,691百万円 12,665百万円

連結当期純利益 7,933百万円 6,586百万円 6,835百万円

１株当たり連結当期純利益 92.75円 82.76円 86.74円

１株当たり配当金 6,500円 35.00円 35.00円

（４）業務提携についての日程

 取締役会決議日     平成26年11月20日

業務提携契約締結日   平成26年11月20日

事業開始日       平成26年12月１日（予定）

３．「FFRI安心アプリチェッカー」の企業化及びティーガイアとの業務提携に関する今後の見通

し

本件が当期の業績に与える影響は軽微であると判断しております。来期以降に関しては、業

績予想に織り込んで公表する予定です。

なお、「FFRI安心アプリチェッカー」発売及びティーガイアとの業務提携に伴い、平成28年

３月期には、平成26年３月期の売上高の10％相当額以上の売上を見込んでおります。

以 上

（参考）当期業績予想（平成26年９月30日公表分）及び前期実績

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期業績予想

（平成27年３月期）
863百万円 207百万円 192百万円 119百万円

前期実績

（平成26年３月期）
660百万円 171百万円 172百万円 115百万円